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Менеджер спецпроектов

для продавцов



2

Релевантность Персонализация



E-com Яндекса – потребности разные, 
опыт - един



продавцов на Маркете

100 000

10 тыс.+



активных
покупателей

товарных
наименований

18,5 
млн

57 млн

покупатели заказыассортимент

Данные за 4 квартал 2023 года

31 млн

оформленные заказы

Маркет в цифрах



Продажи 
магазинов на 
Маркете

90%



Товары для дома



Динамика продаж

2021 2022 2023

+150%



Доли категорий

37%

24%

19%

14%

6% Посуда
Текстиль
Хозяйственные товары
Интерьер
Товары для праздников
Антиквариат



Топ 15 категорий по росту 

198%

201%

207%

231%

231%

246%

254%

262%

263%

285%

321%

349%

381%

474%

500%

Кухонные аксессуары

Декоративные свечи

Чехлы для мебели

Пледы и покрывала

Шторы и жалюзи

Антиквариат

Интерьерные наклейки

Полотенца

Хранение вещей

Подсвечники

Ковры и ковровые дорожки

Вазы

Держатели для книг и журналов

Искусственные растения и сухоцветы

Декоративные подушки



Влияние регионов

53%

15%
14%

9%

6%

2%
1% 0%

ЦФО СЗФО ПФО ЮФО УФО СФО СКФО ДФО



Важные факторы для покупки

Корректная выдача при широком поисковом запросе

Кэшбек, акции, скидки

Отзывы и фото-отзывы

Фотографии в интерьере



Что продавать на Маркете?



С 1 апреля продавайте 
на специальных условиях

Товары для дома Детские товары Одежда Товары для красоты

Скидка 99%

на размещение 
на витрине Маркета 
для новых продавцов 
в первые два месяца 
продаж

Персональный 
менджер

для старта продаж 
в первый месяц

Бонус 
на продвижение

10 000 рекламных бонусов 
на продвижение

+ скидки на ваши товары за счет Маркета и бесплатное хранение 
на региональных складах



С нейросетями производство 
контента

дешевле и проще 



Название товара от YandexGPT



Описание товара от YandexGPT



Характеристики от YandexGPT



Миллионы карточек уже 
обогатились характеристиками

Данные Яндекс Маркета, февраль 2024 г.

дополнились характеристиками от 
YandexGPT с декабря​ 2023

21 млн карточек
продавцов

92 000



Генерация фонов от YandexART



Тысячи товаров с AI-картинками
уже на Маркете

21



Карточек сохраняютсяКатегорий 
поддерживают 

функцию 

50%
Предложений
с картинками 

от YandexART уже
на витрине

365

Генерация фонов сейчас

8 000+



Нейросети — всё ещё помощник, а не заменитель

Искусственный интеллект — уже настоящее, а не будущее

Используйте современные инструменты, чтобы победить 
в конкурентной борьбе



Что происходит 
с продажами конкурентов?

Что происходит
с моими продажами?



Что происходит с моими продажами?



Как участие в акциях повлияло на 
мои продажи?



Магазин 1

Магазин 2

Магазин 3

Какой потенциал роста в моей
категории?
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